A título exemplificativo, no posto de Encarregado Geral, o valor apresentado pela empresa foi de R$ 74,01 (setenta e quatro reais e um
centavo), apurado com base de cálculo incorreta. Todavia, ao se aplicar a base de cálculo prevista no instrumento convocatório, o valor correto do
Módulo 4 seria de R$ 124,34 (cento e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos), evidenciando diferença substancial. Tal correção impacta
diretamente o custo final do posto, de modo que o valor mensal inicialmente apresentado de R$ 5.061,28 (cinco mil sessenta e um reais e vinte e oito
centavos) passaria para R$ 5.121,22 (cinco mil cento e vinte e um reais e vinte e dois centavos), caracterizando acréscimo no valor do posto.

Ressalta-se que o subitem 27.14 do Termo de Referência veda expressamente qualquer acréscimo ao valor do posto após a apresentação
da proposta, ainda que decorrente de correção de planilha, circunstância que impõe a desclassificação da proposta, em observância aos princípios da

[...]

coerência entre a planilha de composição de custos e a planilha de viabilidade da proposta, para todos os postos.

A título exemplificativo, no posto de Encarregado Geral, verifica-se que, na planilha de composição de custos, o custo indireto foi
apurado no valor de R$ 171,53 (cento e setenta e um reais e cinquenta e três centavos) e o lucro em R$ 165,46 (cento e sessenta e cinco reais e quarenta e
seis centavos). Todavia, na planilha de viabilidade, tais valores foram alterados para R$ 202,53 (custo indireto) e R$ 187,85 (lucro), os quais foram
aplicados diretamente sobre o valor do posto.

Ressalta-se que o edital é expresso ao estabelecer que os custos indiretos e o lucro definidos na planilha de composição de custos devem

[...]

entre a planilha de composição de custos e a planilha de viabilidade da proposta, circunstância que se repete para todos os postos.

A título exemplificativo, no posto de Encarregado Geral, verifica-se que, na planilha de composição de custos, o custo indireto foi
apurado no valor de R$ 149,90 (cento e quarenta e nove reais e noventa centavos) e o lucro em R$ 195,92 (cento e noventa e cinco reais e noventa e dois
centavos). Todavia, na planilha de viabilidade, tais valores foram alterados para R$ 177,22 (custo indireto) e R$ 233,80 (lucro), os quais foram aplicados
diretamente sobre o valor do posto.

Ressalta-se que o edital é expresso ao estabelecer que os custos indiretos e o lucro definidos na planilha de composição de custos devem

[...]

A título exemplificativo, no posto de Encarregado Geral, observa-se que:

Base de cálculo aplicada pela empresa: 0,0009

Base de cálculo correta, conforme edital: 0,0865

Ao aplicar-se a base de cálculo correta, o valor da proposta para o referido posto passa de R$ 5.063,28 (cinco mil sessenta e três reais e
vinte e oito centavos) para R$ 5.101,10 (cinco mil cento e um reais e dez centavos), o que configura majoração do valor originalmente apresentado, em
afronta ao disposto no subitem 27.14 do Termo de Referência, que veda expressamente a alteração ou majoração dos valores propostos.

Ressalta-se que, inexistindo custos passíveis de exclusão na planilha de composição de custos, procedeu-se à simulação do posto
mediante ajuste no percentual de lucro, de modo a manter o valor originalmente proposto de R$ 5.063,28 (cinco mil sessenta e três reais e vinte e oito
centavos). Para tanto, foi necessário reduzir o lucro de 4,92% para 4,14%, percentual que, embora feche o valor nominal, compromete a viabilidade
econômica da proposta, resultando em viabilidade negativa e em Fator K abaixo da faixa mínima exigida pelo edital.